3. Ep. 6, PL 144, 373 C, à Hugues de Cluny, et Op. 38, PL 145, 633 C. à un patriarche grec.

de l'analogie dans cette pensée¹. Elle règle la construction de la plupart des phrases. Elle se manifeste en des distinctions², en des comparaisons³, en des antithèses⁴, en des contrastes⁵, en des alternatives⁶, en des renversements⁷, en des gradations⁸, en des enchérissements⁹, en des conditions¹⁰, en des enchaînements¹¹, en des arguments *a fortiori*¹², et en une foule de confrontations de toute sorte, aux termes convenablement mesurés, équilibrés pour la cadence et la forme, et renvoyés l'un à l'autre en écho par l'assonance des homéotéleutes.

1. Cf. *supra* p. 308 s. Le style des psaumes qui lui reviennent à tout moment à l'esprit ne devait pas être pour rien dans ces habitudes de géminer les phrases selon les modes de l'analogie.

2. *Sed haec utrumlibet magis dicuntur iuxta variabilem naturam rerum quam iuxta consequentiam dictionum* (603 A).

3. *Maior nobis uarietas est in hoc tam breuissimo temporis puncto quo dicimus : caelum, quam Deo sit simul inspicere infinita omnium spatia saeculorum* (606 A).

4. *Haec igitur quaestio, quoniam non ad discutiendam maiestatis diuinae potentiam, sed potius ad artis dialecticae probatur pertinere peritiam, et non ad uirtutem uel materiam rerum, sed ad modum et ordinem disserendi consequentiamque uerborum, non habet locum in Ecclesiae sacramentis...* (604 AB).

5. *Illos enim clarificat, haec offuscat, dum in illis omnino deficeret, nisi in istis uiueret* (613 A).

6. *Sed licet hoc Deus nullatenus faciat, siue ut uirginem terreat, quatinus uereatur amittere quod postmodum nequeat reparare; siue dictante aequitate iustitiae, ut quod tamquam uile quid per carnis blandimenta proiecit, id instaurare etiam per poenitentiae lamenta non possit... nequaquam tamen omnipotens Deus dicendus est hoc non posse, sed potius nolle...* (599 D).

7. *Vnde ergo Dei uirtus potentior et mirabilior esse perpenditur, inde a stulte sapientibus inpos et inuolida iudicatur* (609 A); *per hoc inanesunt, per quod intumescunt; inde corruunt, unde sublimes sunt* (609 D).

8. *Illud plane stupendum est quod nunc homines in Ecclesiae gremio non modo renati, sed etiam nati, tam audacter, tam impudenter omnipotenti Deo calumniam impossibilitatis obiciunt...* (614 D).

9. *Quibus non iam sola prioris meriti mensura rependitur, sed procul dubio cum remissione reatus etiam cumulus superadditae mercedis augetur* (601 A).

10. *Iam uero saltim post redemptionis nostrae mysterium, hominem immortalem fieri certe bonum esset, si sententiam semel prolatam clementia diuina dissolueret* (599 D).

11. *Qui enim naturae dedit originem, facile, cum uult, naturae tollit necessitatem* (612 B).

12. *Quid ergo mirum si omnipotens Deus in magnis magnus ostenditur, dum et in minimis atque extremis quibusque rebus tam mirabiliter operatur* (613 B).

Ces habitudes font la longueur, sinon la complexité des phrases. Elles font aussi que, pour la plupart, ce ne sont plus des périodes. Elles déroulent au lieu d'emboîter. Elles présentent deux idées à la fois, mais soigneusement disjointes, en ligne, et non pas en nœud ou en cercle. On trouve ici et là des subordinations plus complexes : *Quamquam si ad prauorum hominum merita qui tunc deleti sunt sollerter inspicias, quoniam uanitates et inania sectati sunt, ut non ad esse, sed ad nichilum tenderent, eos merito non fuisse decernas*¹. C'est là une période sans doute, mais relativement aérée, expliquée, décontractée, aiguillant l'attention vers une conclusion claire, en démêlant, et lui soumettant à mesure, l'enchaînement de ses motifs, au lieu de l'arrêter à des ruptures, à des problèmes de rapports et d'attributions, et de la tendre vers une solution différée². Par la rigueur de sa construction, la richesse de ses subordinations, l'équilibre et les symétries de ses membres, et enfin par le nombre et le rythme infailliblement périodique, puisque seule la clausule l'achève, la phrase ordinaire de Pierre Damien est sans doute une belle variété de la phrase latine classique. Elle renouvelle amplement ce que maître Albéric a recueilli de meilleur chez les anciens, et qu'il appelle la « concinnitude » : *quasi diuersa membra unum corpus efficiunt*. Et comme il voit les choses d'assez haut, il se dit satisfait d'une phrase, *si caute, sonore, competenter fuerit contexta*³. Mais ici la contexture est nouvelle. Par son aisance, la liberté de ses membres déliés, sa fluidité, cette phrase latine, sous un vocabulaire inaltéré, a déjà fait un long chemin vers une autre langue. Et elle aide à comprendre pourquoi cette autre langue, de structure moins dense, moins entrecroisée, peut-être moins réfléchie, en tout cas plus analysée et plus facile, ressemble si peu à la langue

1. 602 A.

2. « La construction que préfère le latin est celle qui consiste à emboîter les unes dans les autres plusieurs propositions, de façon que chacune de celles qui sont successivement amorcées ne trouve son complément qu'après qu'on a franchi l'obstacle des autres... : *Non is sum qui — quid, — cum liberit, — possit, — nesciam* » (1) (MAROUZEAU, p. 238), ce qui ne fait pas encore une période.